

Danskeeren.

Lördags-Udgave.

„Danferen“ udkommer hver Onsdag og Lørdag.

„Danferen“ koster kun \$1.50 per Aargang.

Nr. 47.

Blair, Nebr., Lørdag d. 14. Juni 1902.

11te Aarg.

Amerika.

Hundredaars-Festen.

West Point, N. Y., Juni 12. — Lige efter frokosten i Gaar begav de mange Hundrede Gæster sig til den nye Memorial Hall. Col. Mills bød Velkommen og introducerede derpaa Præsident Roosevelt.

Præsidenten betonedde i sin Tale, at Krigsfløjen i de tilbagelegte hundrede Aar havde tilfulde opfyldt de Forpligtelser, som Washington havde udtalt om det Værd, Stolen vilde faa som Undervisningsanstalt. Ingen af Landets Stoler kan pege paa saa mange fremragende Mænd, der har været deres Elever, som Krigsfløjen. Og det tør med Tryghed siges, at de mangfoldige Gennemsnitslevere fra West Point ydede i de sounde hundrede Aar Landet mere værdifulde Tjenester end Gennemsnitsleverne fra nogen anden Skole.

At Forholdet er saa bør ikke være nogen Overraskelse. Det er kun, hvad man kan og bør vente af en militær Højskole; men det er alligevel glædeligt, at Stolen har svaret til Forventningerne.

Præsidenten havde i Cuba-Felttoget set, hvordan Folk fra West Point optraadte. Han turde sige, at han aldrig saa en West Point-Mand forfomme sin Pligt, hvor ubehagelig den end var. Iøvrigt, det var altid en West Point-Mands Værdier, der udførte, hvad der var ham paalagt, saavel som det var muligt. Og den Pligtfølelse der gaaet West Point-Mænd over i Blodet, saa den var ligesaa fremtrædende hos dem i Fred som i Krig. At saadanne Mænd var Borgere af første Rang var selvfølgelig. Selv om de ikke havde haft en eneste Krig, en eneste Sejrr, en eneste Vaabenadaad at pege paa, vilde de gøre sin Skole Hæder.

Tilslut aabnede Præsidenten Raderne mod at lægge for meget Vægt paa Parader. De var nødvendige og gavnlige som Midler for Soldaternes Indøvelse og Udvikling for Feltens alvorlige Arbejde, men havde i og for sig intet Værd.

Gen. Miles var til Stede og holdt en Tale, hvori han looprifte Undervisnings-Systemet i West Point, som det nu er.

West Point Fjorten endt.

West Point, N. Y., Juni 12. — Krigsfløjens Hundredaarsfest afsluttedes i dag, efter at Præsident Roosevelt havde uddelt Diplomer til Graduerterne. „Stand.“

En Tornado over en dansk Nybygd.

Detroit, Minn., Juni 10. — I den østlige Del af Clay County og den vestlige Del af Becker County rasede i Gaar Eftermiddag en Cyclon, der forvoldte Død og Ødelæggelse. Omkring ved 5-Tiden saas en tragtformet Sky bevæge sig mod Landsbøen Ulen fra Nordvest. Den dannede sig i Township Rockwell, Norman County, og gik gennem Townships Home Lake og Atlanta Townships i Becker County og lidt ind paa det sydvestlige Hjørne af White Earth Reservation.

Farmhuse, Staldbygninger og Kornlader blev østet i Vejret, knust mod Jorden og Stumperne spredte over Prærierne. Væst hærgede Stormen i Ulen Township, men heldigvis slap Landsbøen Ulen, da Tornadoens Bane var omtrent halvanden Mil nordfor.

Saavidt man har kunnet erfare, blev fem Personer dræbt under Stormen, og mange blev farligt kvælede. Andrew Selimus Familie i Ulen Township søgte Ly mod Stormen i en stor ny Staldbygning, der blev aldeles ødelagt. Fire af Børnene blev dræbt, to Drengene, 16 og 17 Aar gamle, og to Piger, 14 og 11 Aar. Mrs. Selimus blev heldig kvælet.

I Town of Atlanta, Becker County, blev Mrs. E. O. Berg dræbt, da Stormen tog hendes Hjem. Omkring 40 Familier er husløse og i enkelte Til-

fælde nedlidende. Paa flere Steder, som blev besøgt i Dag, viste Bragene sig at være saa fuldstændige, at der ikke fandtes noget brugbart igen af Ejendommene.

Den nordlutheriske Kirke i Town of Atlanta blev fuldstændig ødelagt. I Ulen holdt Borgerne et Møde i Aften for at tage Skridt til Hjælp for de stormslidte. Der er mange Familier, som trænger til Hjælp, og Bibrag sendt til A. L. Austinson, Ulen, Minn., vil komme rette vedkommende ihænde.

White Earth, Minn., Juni 10. — En forfærdelig Tornado har anrettet stor Skade her i Egnen, og det forlyder, at femten Mennesker omkom i Stormens Bane. Nærmere Underretning følger.

Wind, Hagel og Regn har fuldstændig ødelagt Kolingen, og de sparsomme Efterretninger, man har kunnet indhente, tyder paa, at Stormen aldrig har anrettet sig Ødelæggelse paa disse Kanter.

Ulen, Minn., Juni 10. — Stor Skade blev anrettet af en Tornado her i Egnen. Fire eller fem Dødsfald har fundet Sted. Det vidtes bekræftet, at Mrs. O. Berg af Voss og Andrew Hoin, bosat i Nærheden af Voss, blev dræbt. Flere hundrede Kreaturer omkom, og mange Farmhuse blev ødelagte. De, som vidtes at have mistet sine Huse, er Arne Knutson, Sam Houge, Henry Lyane, John Gundersen, John Mores, S. O. Rossfald, Paul Smzgal, Ole Johnsonberg, A. Sporet og John Berg.

Ole Johnsonberg og hans Hæn blev af vinden ført en Strækning af en kvart Mil, men slap uskadede. Paa Grund af det stormhærgede Strags Afstand fra Jernbanen er det vanskeligt at erholde nærmere Underretning.

De tusinde Ting.

Amnesti-Loven undertegnet. Havana, Juni 9. — Præsident Palma underskrev i Dag den Lov, der giver Amnesti til alle Amerikanere under Dom eller afventende Forhør i Cuba's Fængsler.

Præsident Palma har tilbudt Mariano Gomez Stillingen som øverste kommanderende for den kubanske Landsvagt, og det siges, at General Gomez er tilbøjelig til at modtage Udnævnelser.

Jones er færdig. Little Rock, Arkansas, Juni 10. — Den demokratiske Statskonvention vedtog med 420 mod 72 Stemmer en Beslutning, der erklærer Ex-Gouverneur James A. Clarke for Partiets Senator som Efterfølger til Senator Jones.

Stormens Øste. Bloomington, Ill., Juni 12. — 10 Mennesker satte Livet til under Stormen i Tredags Nat, nemlig 3 i Merna, 3 i Kingston Mines, 2 i Morton, 1 i Peoria og 1 i Champaign. 75 Personer blev kvælede i Bloomington, 50 i Merna, 9 i Kingston Mines, 8 i Morton og 1 i Peoria. Den anrettede Skade paa Ejendom anslås til \$1,000,000, hvoraf \$150,000 falder paa Peoria, \$400,000 paa Bloomington, 40,000 paa Kingston Mines, \$10,000 paa Morton, \$10,000 paa Clinton, \$5,000 paa Champaign, \$35,000 paa Merna. Paa Farme, Træer etc. anrettedes Skade for ca. \$350,000. Til sammen \$1,000,000.

Det er muligt, at saavel Antallet af døde som den anrettede Skade paa Ejendom vil vise sig at være større, naar nærmere Efterretninger indløber.

Uvejri Ohio. Chillicothe, O., Juni 12. — En forfærdelig Storm, næsten en Cyclon, gik Klotten 4 i Eftermiddag over Byen og efterlod omblåste Træer, Størfene og alle andre Ruiner strøet over Gaderne. Stormen kom fra sydvest og varede omkring en halv Time. Regn og Tordenvejr fulgte med, Meddelelser fra Omegnen fortæller om stor Skade paa Koling og Smaabygninger.

Stovbrande. Denver, Colo., Juni 12. — 20 Koadratmil Stovland skal være ødelagt ved Brand i Rocky Mountain. Ved Kudi, 50 Mil vest for Leadville, raser en vældig Brand. Fra Denver kan man se vældige Ild- og Røgsløjer stige op i Luften fra Stovbranden i Bjergene bag Morrison.

Stibsbjgger-Truft. New York, Juni 10. — Nærmere Oplysninger angaaende en Sammenlutning af Stibsbjggerfirmaerne fremkom i Dag. Korporationen vil sandsynligvis faa Navnet „United States Ship Corporation“ og vil blive inorporeret i New Jersey. Kapitalisationen bliver omkring \$25,000,000, ligelig fordelt mellem almindelige Aktier og Præferencaktier, og det er sandsynligt, at Bonds-bælsende sig til \$9,000,000 vil blive udstedt.

Ilden udfletter en By. Opelika, Ala., Juni 13. — Alexander City, en By med 1500 Indbyggere, blev fuldstændig lagt i Ruiner i Dag ved Ildbrand. Tabet beløber sig til 750,000, som Usikkerheden langtfra vil dække. Ilden opkom i et Jernstøberi og spredte sig ved Hjælp af Vinden fra Bygning til Bygning, til den hele By stod i Flamme. Byen har intet Vandværk, og de forfærdede Indbyggere kunde kun i Forvirringen taente paa at redde sig bort fra den utaalelige Hede med hvad af deres Ejendele, de i en Hast kunde faa fat paa. Byen nedbrændte totalt.

41 Saar. Grand Island, Mo., Juni 13. — Waltermer Herbolt, den 15-aarige Dreng, som blev saa stigt behandlet af sin Kammerat, ligger nu for Døden. Sets af de Knusit, som blev ham tilføjet, har naaet Lungerne, og en Forblødnings er indtraadt. I alt sit den grusomt mishandlede Dreng 41 Saar.

Drengens Moder og hans Broder er antommen. Moderens Sorg er ubestribelig. Hun fortæller, at hendes Søn med Foraldrernes Tilladelse havde forladt Hjemmet for at søge Arbejde.

Dansk-Amerikansk.

Den danske lutheriske Kirkes 25. Aarsmøde

der fandt Sted i Bethania Kirken i Racine i den forløbne Uge, var i alle Retninger det bedste Aarsmøde Samfundet nogen Sinde har haft og tillige den største besøgte siden 1893, skriver „Folkets Avis“. Over 250 Kirke-medlemmer fra forskellige Pladser i Landet, overværede Møderne der var besøgt af 33 Præster og 54 Læg-Deleger.

Karstrappen viste et Medlemsantal af 27,000, delt mellem 125 Menigheder. Pastor Griffen, Formand for Børnehjemmet i Chicago, indberettede, at 29 faderløse havde fundet Opførelse, Pleje og Stole i Anstalten det forløbne Aar, men der var Trang til en større og mere tidsvarende Bygning.

Samfundets Seminarium og Højskole i Des Moines, Ia., har sidste Aar haft et Elev-Antal af 100, hvoraf 12 Studer til Præste-Eksamen. Prof. Westergaard er fremdeles Seminariets Bestyrer. Højskolerne i Ryfted, Neb., Taylor, Minn., og Ashland, Wis., har ligeledes kunnet glæde sig ved talrigt Besøg.

Det vedtoges at sanktionere Oprettelsen af en dansk Koloni i Latimore, N. Dakota.

Samfundets Stretse genvalgtes. Ligeledes „Rirkelig Samler's Rebalancer og Kasserer. — Til Medlem af Eksamenkomiteen valgtes Pastor Gravengaard (i Stedet for Paf. C. C. Sørensen, der frattraadte efter Tur). Det af den ved Aarsmødet i Clinton nedsatte Lovkomitee udarbejdede Forsamlingsudkast drøftedes en halv Dags Tid, hvorefter Komiteen blev foresaget til at Medlemmer (Past. Westergaard og M. Hoff).

Samfundets næste Aarsmøde skal afholdes i West Denmark, Wis.

Gamle A. J. Hansen, almindelig kendt under Navnet „Rooftbeer“ Hanfen, fordi han i sin Tid havde et Rooftbeer Bryggeri, fejrede forleden tillige med sin alderfægne Hustru, sit Hundbrud i en Aarsdag i Racine. Og det blev en stor Fiest for det gamle ærverdige Høgtepar, der har opdraget en stor Familie samtidig som de har arbejdet sig op til en hæderlig og agtværdig Stilling i Samfundet, skriver „F. A.“. Fra tidlig om Morgenen sit de Gratulationer, der medbragte smukke Gaver. Med ganske faa Undtagelser var hele Familien til Stede, indbefattende deres 8 Børn, 19 Børnebørn og 2 Børnebørns-Børn, og det blev en Dag, som Brudeparret vil mindes med Stoltbed. Pastor Østle var ogsaa imellem Gratulanterne. Mr. og Mrs. Hansen anlagde i Begyndelsen af Firserne den saakaldte „Hansens Part“, som siden er bleven udflyttet og nu giver Plads til mange smukke Villæer.

En dansk Koloni hjemme i det. Sidste Fredag rasede stærke Uvejrr paa forskellige Steder i Vest- og Nordstaterne. Et Telegram fra St. Paul, Neb., meddelte, at der paa den Egn var faldet 4 Tommer Regn, og at det centrale Nebraska var oversvømmet. Byen Dannebrog, 9 Mile Vest fra St. Paul blev sat under Vand ved at Dak Creek gik over sine Bredder. Vandet stod flere Fod højt i Gaderne.

Kaptajn Louis Johnson, født i Hornbøl, Danmark, er afgaaet ved Døden i Saufalito ved San Francisco, hvor han i sin Tid ejede en Baadeforening, „Marine Boathouse“, hvis Baadflug var bygget paa Braget af et fortrifet Havet og Hundrede Acres af Markland. Daet, som bekræfter dette mod Overfømmelse, begyndtes for et Aar siden og er nu paa det nærmeste fuldbendt. En Regeringsland-maaker, for har opmaalt Landet i St. Joseph Dalen, der agtes lagt ind under Cape Scott Kolonien, har udtalt at Landet i Dalen er det bedste, han har set i Britisk Columbia.

Fra Kolonien ved Cape Scott meddeles i „Danne“, at man beroppe har været beskæftiget med at vinde Land fra Havet. Det første Arbejde af den Slags var uden Resultat, men nu har Nybyggerne naaet at fravriste Havet et Hundrede Acres af Markland. Daet, som bekræfter dette mod Overfømmelse, begyndtes for et Aar siden og er nu paa det nærmeste fuldbendt. En Regeringsland-maaker, for har opmaalt Landet i St. Joseph Dalen, der agtes lagt ind under Cape Scott Kolonien, har udtalt at Landet i Dalen er det bedste, han har set i Britisk Columbia.

Morderen Thorsvald Hansen blev i „Ugebl.“ hængt i Arresten i Montreal sidste Fredag, idet Justitsministeren nægtede at forandre den en Gang aflagte Dom.

Tandlæge Jensen, Cedar Falls, holdt den 12. Juni Brudflap med Miss Kristine Pedersen. Brudflapet fejredes i Brudens Hjem i Hamilton Co., Nebr.

Hædrede danske Sømand. Som tidligere omtalt har Præsident Roosevelt ladet nogle danske Sømand ombord i Damperen „Antwerpen“ tilfælle Hædersgader for at have reddet Befatningen i den amerikanske Støttern „A. E. Wheland“ af Gloucester, Mass., under stor Vanskelighed og absolut Fare for selv at miste Livet. Gaverne er overordentlig smukt udførte og særdeles værdifulde og bærer hver en færlig indgraveret Inskriftion.

Kaptajn Andersen og anden Styrmand C. Møllengaard sit hver et Guldubr med Røde, og en Guldbælle blev givet til følgende Mænd i Befatningen: P. Andersen, F. Lund, P. L. Larsen og W. Johansen.

Pastor Gregersen i Udington, Mich., har faaet Meddelelse om, at hans Svigerfader, forhenv. Højskoleforstander og Høstetingsmand Velger i Fier Borbing ved Silkeborg er afgaaet ved Døden.

Velger, der havde en stor Vennekreds, ogfaa blandt Danste i Amerika, var en brav, estværdig Mand, skriver „Ugebl.“

Gamle Sangere. De Danste i Salinas, Chualar og Watsonville, Cal., holdt forleden Søndag en Fællesfest, som var besøgt af ca. 600 Mennesker. Stor Lykke vakte det i Følge „Bien“, da tolv danske Pionere fra „Boerne og Boerne, D'Herr. Loreng Helmer, Jim Struve, Niels Struve, Hans Jørgensen, W. Høisholdt, F. Høisholdt, John Jørgensen, Fred Eriksen, Nis Sandholdt, Niels Jørgensen, Jørgen Christensen og J. Nielsen, marscherede op paa Talerens Platform og sang flere af de tære gamle danske Sange, de for et halvt Hundrede Aar siden havde lært derhjemme. Gang paa Gang fremtalde, men hver Gang havde de en ny gammel Sang at give til Bedste.

Martin Berg, der tidligere var bosat i Racine, er sporløs forjundet fra Kenosha, hvor han havde en lille Grocerforretning. Han var Sekretær og Kasserer for Foreningen „Modern Woodmen“, der nu har en Komite i Arbejde med at efterse hans Regnskab. Berg forjandte i Fredags Aften, idet han sagde til sin Hustru, at han vilde gaa ud og fodre Heften. En Times Tid senere var han set i en Saloon, men her opførte alt Spor, og da han havde Dagens Indtægter i sin Lomme frugter hans Venner for at han er blevet Offer for et mordeligt Overfald. Han er gift og har tre fmaa Børn.

Røvet. Forleden ankom til Omaha en Farmer ved Navn Axel Bødsen. Han tog ind i et Logihus og da han gik i Seng, lagde han sin Lommebog med 240 Dollars i ind under Hovedpuken. Da han imidlertid vaagnede næste Morgen, var Hovedpuken der ganske rigtig, men Tegnehogen med de 240 Dollars var gaaet, skriver „D. D. P.“.

For nogen Tid siden rejste en ung dansk Mand til Philippinerne som Soldat. Han efterlod sig imidlertid en ung Pige, der tog sig denne hans Bortrejse saa nær, at hun kort efter blev indlagt paa Sindsygeanstalten i Lincoln. Pastor Bloch har taget sig af den unge danske Pige og forsøger nu ved en Indsamling at tilvejebringe Midler til at faa hende, der staar uden Slægtninge her i Landet, sendt hjem til hendes Familie i Danmark.

En 14-aarig Brud. Forleden eegtede en Cigarmager i Omaha ved Navn H. B. Christensen en ung Pige, med hvem han arbejdede sammen i Winderup's Cigarfabrik. Efter at de var gift, rejste Høgteparret til Fremont, men næppe havde Pigen's Forældre faaet Ans om Sagen, før Faderen satte efter dem, og da han traf dem, taang han Datteren til at følge med hjem. Sagen er nemlig den, at den unge Kone kun er 14 Aar gammel, og Faderen paastaar, at han vil have Christensen sendt til Tugthuset, fordi denne, da han udtog Høgtefællens besiddning, for Retten aflagde falsk Ed paa, at Pigebarnt var 18 Aar.

Christensen erklærer imidlertid, at han vil kæmpe til det sidste for sin Barne-Hustru, om han saa skal vente paa hende, til hun naar den Alder, hvor Forældrene ikke har mere at sige over hende.

Hungersnøden i Sibirien.

St. Petersburg, Juni 13. — Hungersnøden i Sibirien tiltager i foruroligende Grad. Telegram fra Tselkist melder, at Tusinder af udnærede Mennesker strømmer til denne By. De lejrte sig under aaben Himmel uden nogen Slags La mod Vind og Vejrr, klædt i Pjalter og er aldeles afhængig af den private Godgørenhed, som formaar meget lidt mod den store Nød.

Kolingen er i de transkaspiske Distrikter helt ødelagt af Tørte og Græstingsmand Velger i Fier Borbing ved Silkeborg er afgaaet ved Døden.

Udlandet.

Efter Krigen.

London, Juni 12. — Krigsminister Broderick kundgav i Underhuset i Dag, at det er Regeringens Agt at udnævne en mindre, kongelig Kommission for fuldstændig og almindelig Undersøgelse af den sydafrikanske Krig.

Pretoria, Juni 12. — Til i Gaar havde 10,225 Børn overgivet sig. Mange af dem er Drengene paa 11 Aar og oponent. General De Wett siger, at disse Drengene var hans bedste Soldater, og det var ikke sjældent, at de vedblev at holde Stillingen, som de ældre havde opgivet. De fleste Børne, som nedlægger deres Vaaben, er under 30, men der er ogsaa flere paa omkring 70 Aar blandt dem.

Til Festen.

London, Juni 12. — Rear Admiral Watson og General Wilson, som skal repræsentere den amerikanske Flaade og Hær ved Krøningen, ankom til London i Dag. S. Clay Evans, den nye amerikanske General-fonful i London, er ogsaa antommen.

Sukkerpræmien i Tyskland.

Berlin, Juni 12. — Den tyeste Nigsdag har vedtaget Forslag til Lov om at stadfæste Traktaten angaaende Sukker, Saccharine m. m., i Overensstemmelse med Sukkerkonferencen i Brüssel. Herved ophæves al Bountyn paa Sukker, udført fra Tyskland.

Ny Heriser.

Tunis, Juni 12. — Sidi Ali, Bey af Tunis, er død. Han var født den 5te Oktober 1817, men tiltraadte først Regeringen i 1882, da hans Broder døde. Han efterfulgtes af sin Søn Mohammed, der er født i 1855.

Frygt for Udbrud.

Honolulu, Juni 4. — De sidste Efterretninger om Vulkanen Kilauea, Hawaii, antyder et Udbrud. Forleden Søndag var der to Eksplosioner og rød Aske, Gas og Svovl kastedes ud. Adskillige Jordstøvs er følt i Honolulu Distriktet, som ligger i betydelig Afstand fra Vulkanen.

Forbereder sig til Angreb.

Panama, Colombia, Juni 13. — 200 Regeringsstroker blev i Gaar landsat ved Chorrera, 15 Mil fra Panama.

En Flotille af 8 Sejlskibe afsat i Aften for at bringe Forskærtning til General Vertis Tropper i Besædning. Ophidselsen er uhyre her og vil vedblive, indtil man erfarer Resultatet af Angrebet paa Øvrerne i Aguadulce.

Gouverneur Salazar har i Sinde at foretage gennemgaaende Forandringer i den civile Administration af den tilbagevundne Provinz og haaber, at Øvreret snart skal begrænses til Etriquah.

Solgte Afgangsbilletter.

Montreal, Juni 13. — Thorsvald Hansen blev, som andet Steds i Bladet bemærket, hængt i Dag for Mordet paa den 9-aarige Dreng Erik Marotte for at faa en Sum af 17 Cts., som Drengen offlod at give ham. Man folgte aabenhjert Billetter til Forretningen til en Pris af fra 50 til 10 Cts.

Mange gaar under.

Den engelske Dampet „Camorta“ paa Rejse fra Madras til Burma har 650 Passagerer, alle indfødte, antages at være gaaet under i en Cyclone og der siden funden paa Bunden af Arrivaddy Deltaet. Toppen af Mastene tagede op over Vandet. Ingen blev reddet.